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Úvod
Je dítě předškolního věku před nástupem d o školy o p r a v d u zralé a připravené n a školu?

J a k t o zjistíme? K d o t o posoudí? N a k o h o se dále obrátit a jaké j s o u možnosti? T y t o

otázky j s e m s i s a m a pokládala již nějakou d o b u . V e d l y mě k t o m u také samotné děti z

lesní školky, v e které p r a c u j i .

S h o d o u náhod se o b j e v i l a n a naší univerzitě z c e l a nová pedagogická d i a g n o s t i k a

školní připravenosti s názvem iSophi (více v k a p i t o l e 5 ) . Díky t o m u , že j s e m d o

průzkumu s t o u t o d i a g n o s t i k o u b y l a z a p o j e n a , j s e m se seznámila s novým způsobem, j a k

s n a d n o r y c h l e a efektivně z j i s t i t , z d a l i j e dítě v e většině vzdělávacích o b l a s t e c h připravené

n a školu n e b o není.

Naše společnost má v dnešní době s p o u s t u dětí, kterým j e doporučen o d k l a d

školní docházky, ať už z jakéhokoliv důvodu. Je několik možností a směrů, kterými se

rodiče těchto dětí společně s dětmi m o h o u dál ubírat. J e d n a z n i c h j e pravidelné

navštěvování přípravné třídy, kterých j e v České r e p u b l i c e v e l m i málo. Například

v Královehradeckém k r a j i b y l y k e školnímu r o k u 2 0 2 0 / 2 1 , d l e C S U ( 2 0 2 1 ) realizovány

p o u z e 3 třídy. Díky možnosti t e s t o v a t školní připravenost s p e d a g o g i c k o u d i a g n o s t i k o u

i S o p h i , k d e m i b y l y přiděleny přípravné třídy j s e m se o přípravné třídy začala zajímat.

P r o t o j s e m se r o z h o d l a , že j i m věnuji p o z o r n o s t v e své diplomové práci. Konkrétněji se

z d e zaměřuji n a přípravnou třídu j a k o c e l e k , n a l e g i s l a t i v u , t v o r u S V P a n a její celkové

vzdělávání. Témata, která j s o u podmíněna p r o t u t o práci j s o u také: předškolní věk, školní

z r a l o s t a připravenost a o d k l a d školní docházky.

Cílem mé diplomové práce j e z j i s t i t pomocí diagnostického nástroje i S o p h i , z d a l i

děti s o d k l a d e m školní docházky udělaly během půl r o k u v přípravné třídě v jednotlivých

vzdělávacích o b l a s t e c h p o k r o k a také se zaměřit n a jakékoliv zajímavé výpovědi dětí

během testování. B e r m e t e d y mojí d i p l o m o v o u práci j a k o případovou s t u d i i .
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1 Charakteristika předškolního období
T a t o k a p i t o l a j e v e l m i p o d s t a t n o u částí mé diplomové práce. Důvodem j e , že v období

předškolního věku dítěte dochází k o p r a v d u zásadním a velkým změnám, které nadále

ovlivňují budoucí vzdělávání dítěte v e škole. Vlastně b y se d a l o říct, že j s o u p r o t o

stěžejním základem. Učitel přípravné třídy b y měl obecně znát, jací j e d i n c i m u d o třídy

nastoupí a jaký b y l j e j i c h dosavadní vývoj. O d dosavadního vývoje dítěte b y se učitel měl

" o d r a z i t " a děti vést c o nejlepším směrem v e vzdělávání v z h l e d e m k j e j i c h individuálním

potřebám.

1.1 Vymezení předškolního období

Níže uvedení autoři v této k a p i t o l e se všichni shodují n a t o m , že předškolní věk j e , c o se

týče věku období třetího až šestého (sedmého) r o k u života člověka. Každý podrobněji

d e f i n u j e předškolní věk z t r o c h u jiného p o h l e d u , přesto se všechna t a t o h l e d i s k a prolínají

a vážou n a sebe .

V širším pojetí se dá brát předškolní věk, j a k o celé období před nástupem d o

základní školy. A t o včetně období prenatálního. V užším pojetí b y se d a l o říct, že

předškolní věk j e „věkem mateřské školy". T a d y s i a l e musíme dát p o z o r n a t o , že s e m

nespadá p o u z e t o t o h l e d i s k o , že s p o u s t u dětí nenavštěvuje přímo mateřskou školu, a že

základem j e stále a pořád rodinná výchova ( L a n g m e i e r , Krejčířová, 2 0 0 6 ) .

Václav Příhoda označil t e n t o věk j a k o „druhé dětství". V e l m i r y c h l e z r a j e v t o m t o

období C N S , zvětšují se buňky, r o s t o u nervové dráhy, r y c h l e j i se z d e vodí v z d u c h a věci

další. T y t o proměny v e l m i ovlivňují výkonnost tělesné i psychické f u n k c e (Hříchová,

Novotná, Miňhová, 2 0 0 0 ) .

Vágnerová ( 2 0 1 7 ) v y m e z i l a časové období předškolního věku o d tří d o šesti až

s e d m i l e t . D l e jejího názoru n e l z e určit k o n e c předškolního období p o u z e fyzickým

věkem, a l e především zralostí sociální. Dítě s i v t o m t o věku utváří p o h l e d n a svět. J e h o

velkým pomocníkem bývá představivost. S p o u s t u informací dítě zpracovává fantazijné a

zároveň uvažuje v e l m i intuitivně. L o g i k a j d e prozatím s t r a n o u .

Předškolní období se d l e a u t o r a H e l u s e ( 2 0 1 1 ) d a t u j e přibližně o d třetího r o k u

věku dítěte d o přibližně šesti l e t , t e d y před p o v i n n o u školní docházkou n a základní škole.

Dítě začíná být v t o m t o věku osamostatněné, a t o v t o m s m y s l u , že vydrží být p o určitý

čas (buď s malými problémy n e b o b e z problémů) b e z rodičů.
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Thorová předškolní věk d a t u j e o d tří d o šesti l e t . Avšak j s o u i teoretické systémy,

v e kterých se t o t o období v y m e z u j e o d d v o u d o pěti l e t . K o n e c t o h o t o období nebývá

přesně určen. V předškolním věku j d o u většinou veškeré a k t i v i t y , které vyžadují

soustředěnost s t r a n o u . Děti upřednostňují spíše a k t i v i t y fyzické, t y , které j s o u založené

n a p o h y b u . Dochází t e d y k velkému r o z v o j i hrubé m o t o r i k y . V hlavě dítěte má v e l k o u

sílu f a n t a z i e a představivost, která má v l i v n a celkové myšlení dítěte. Předškolní věk j e

také v e l m i často označován j a k o zlatý věk dětské k r e s b y n e b o třeba zlatý věk dětské h r y .

"Hra je pro předškolní děti nejpřirozenější a nejvhodnější činností, protože díky ní se dítě

rozvíjí ve všech vývojových stádiích" (Thorová, 2 0 1 5 , s. 3 8 2 ) .

1.2 Psychický vývoj

1.2.1 Myšlení

Myšlení j e v období předškolního věku dítěte označováno j a k o predoperační, názorné,

prelogické, a t o z t o h o důvodu, že u dítěte zatím nedochází k logickým myšlenkovým

operacím. V e l m i často dítě staví n a smyslovém vnímání, především n a vizualitě. Opírá

se t e d y hodně o t o , c o vidí, o vnější okolní v j e m y . Myšlení t e d y bývá často v e l m i

subjektivní (Thorová, 2 0 1 5 ) .

P i a g e t tvrdí, že myšlení dítěte v předškolním období j e z n e j větší části intuitivní a

názorné. Dětské myšlení j e zároveň takové, že z k r e s l u j e p r a v d u k o b r a z u svému n e b o se

často r o z h o d n e p r o naprosté vyřazení, d l e dítěte zbytečných informací. Vše, c o vidí dětské

oči n e b o slyší dětské uši přijímá dítě j a k o p l n o h o d n o t n o u p r a v d u . Díky t o m u t o uvažování

j e s i dítě v e světě j istější. Dětské myšlení má také velký v l i v n a vývoj akvalituřeči dítěte.

Uvažování dětí mívá často f o r m u egocentrické řeči (Vágnerová, 2 0 0 0 ) .

1.2.2 Paměť

Každé dítě má určité předpoklady p r o vývoj paměťových schopností, avšak také v e l m i

záleží n a t o m , j a k zrají s t r u k t u r y m o z k u . Paměť s dalšími kognitivními s c h o p n o s t m i se

při vývoji vzájemně ovlivňují. Již v předškolním věku se dítě snaží například

v y h o d n o c o v a t , c o j e p r o něho důležité a c o n e . I v t o m t o případě trénuje paměť. Zlepšuje

se také paměť krátkodobá a dlouhodobá (Vágnerová, 2 0 1 7 ) .


[…]

p o k r o k v každé testované o b l a s t i . Někteří žáci zůstali n a stejné úrovni, a l e j e důležité, že

nedošlo k r e g r e s i o p r a v d u a n i v j e d n o m případě. Je zajímavé, že u o b o u tříd b y l a stejná

nejúspěšnější o b l a s t , a i nejméně úspěšná o b l a s t . J a k o nejúspěšnější o b l a s t o b o u tříd

z h l e d i s k a počtu žáků, kteří o b s a d i l i úroveň průměrnou až nadprůměrnou, můžeme

označit o b l a s t matematických představ. N a o p a k nejméně úspěšná o b l a s t z t o h o t o p o h l e d u

b y l a o b l a s t časové o r i e n t a c e . C o se týče přípravné třídy B j e z d e ještě nutné zmínit o b l a s t

prostorové o r i e n t a c e , jejíchž výsledky b y l y podobné, j a k o u časové o r i e n t a c e .

Poslední g r a f y výše uvedených k a p i t o l nám ukázaly c e l k o v o u úspěšnost všech

žáků během prvního a druhého testování, vidíme t e d y i p o k r o k , který žáci udělali a t e n j e

vždy značně velký. V e l m i zajímavé j s o u v těchto g r a f e c h p o k r o k y , které žáci udělali.

Přípravná třída A udělala největší p o k r o k v o b l a s t i časové o r i e n t a c e . Přípravná třída B

udělala největší p o k r o k v o b l a s t i g r a f o m o t o r i k y . Díky těmto výsledkům můžeme říci, že

půl r o k , který žáci strávili v přípravných třídách b y l p r o ně s o h l e d e m n a sledované o b l a s t i

v e l m i přínosný. Průměrná úspěšnost třídy z e všech oblastí nám ukázala, že přípravná třída

A se zlepšila z e 6 4 % n a 8 0 %, t e d y o celých 1 6 %. Přípravná třída B se z e svých prvotních

4 1 % d o s t a l a n a 6 4 %, udělala t e d y p o k r o k o 2 3 % a d o s t a l a se t a k n a úroveň prvního

testování přípravné třídy A .

V k a p i t o l e 5 . 5 . 3 j e porovnaná úspěšnost o b o u tříd z prvního i z druhého testování.

Z grafů j e zřejmé, že v prvním i druhém testování dosáhla lepších výsledků přípravná

třída A . J e z d e a l e n u t n o brát v p o t a z , že každé dítě žije v jiné o b l a s t i , vyrůstá v jiné

rodině, má jiné v z o r y chování, j i n o u výchovu a s p o u s t u dalších faktorů, které ovlivňují

j e h o vývoj, z r a l o s t a připravenost n a školu. I t a k udělaly obě třídy v každé testované

o b l a s t i výrazné p o k r o k y . Nesmíme však zapomínat, že t y t o zkoumané o b l a s t i n e j s o u vše,

c o činí dítě zralým a připraveným n a školu.
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Závěr
Díky poznatkům z l i t e r a t u r y , které j s o u zmíněny v prvních čtyřech kapitolách j s e m lépe

porozuměla j a k dětem předškolního věku, školní z r a l o s t i a připravenosti, t a k celému

c h o d u přípravných tříd. S a m a j s e m se během p r a x e zamýšlela n a d tím, c o j e o p r a v d u t o

stěžejní p r o kvalitní r o z v o j dítěte a p r o j e h o úspěšný s t a r t školní docházky. Z e svých

zkušeností a z e zkušeností z testování j s e m došla k závěru, že základem p r o všestranný

r o z v o j dítěte j e sociální prostředí, v e kterém vyrůstá.

J a k j s e m zmínila v úvodu, mým cílem diplomové práce b y l o z j i s t i t pomocí

pedagogické d i a g n o s t i k y i S o p h i , z d a l i děti s o d k l a d e m školní docházky udělaly během

půl r o k u v přípravné třídě v j ednotlivých vzdělávacích o b l a s t e c h p o k r o k a také se zaměřit

n a jakékoliv zajímavé výpovědi dětí během testování. Ověřila j s e m t a k zároveň funkčnost

a s m y s l přípravných tříd, a l e také samotný diagnostický nástroj školní z r a l o s t i i S o p h i .

V každé přípravné třídě j e n u t n o brát v p o t a z individuální zvláštnosti každého

dítěte. O d těchto zvláštností se odvíjí j e j i c h úroveň vzdělávacích dovedností a také j e j i m i

ovlivněn p o k r o k , který během půl r o k u s testováním i S o p h i udělaly. J e s p o u s t u dalších

vnějších i vnitřních činitelů, které vývoj dítěte ovlivňují, p r o t o j s o u výsledky dětí vždy

rozdílné.

V o b o u testovaných třídách však došlo k p o k r o k u , a t o v každé o b l a s t i d i a g n o s t i k y

školní připravenosti. Někdy šlo o malý p o k r o k , někdy o velký, někdy o průměrný. Avšak

n i k d y nedošlo k r e g r e s i .

Výpovědi dětí b y l y v některých o b l a s t e c h o p r a v d u zajímavé a z některých se dá

d o k o n c e vyčíst mnohé, n e j e n dosažená úroveň v dané o b l a s t i . Například můžeme z části

p o z n a t dětskou o s o b n o s t , o k l i k o u se seznámíme se způsobem žití r o d i n y dítěte n e b o třeba

můžeme díky n i m o d h a l i t p o r u c h u j e d i n c e a další.

Z t o h o všeho vyplívá n e j e n t o , že z d i a g n o s t i k y školní připravenosti zjistíme, j e s t l i

j e dítě zralé a připravené n a školu n e b o není, a l e t a k y nahlédneme d o života dítěte a

poznáme i j e h o samotného. Z p o h l e d u učitele prvního stupně základní školy nám může

takováto školní d i a g n o s t i k a ulehčit práci z m n o h a s t r a n , a t o h n e d n a počátku základního

vzdělávání.
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