Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek vedoucí/ho diplomové práce

Autor/ka: Karolína Fialová

Název práce: Vzdělávání žáků s odkladem školní docházky v přípravné třídě

Obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Rok: 2022

Vedoucí práce: Vítová Jitka, Mgr. Ph.D.

Oponent/ka práce: Lauková Štěpánka, Mgr.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Při realizaci praktické části práce prokázala
vysokou schopnost samostatnosti. Přínos práce spatřuji mimo jiné ve zkušenostech nabytých při realizaci
praktické části práce, která koresponduje s budoucím profesním zaměřením studentky.
Návrh
hodnocení:

A

Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 06. 2022